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نور نوشت با افزایش مبتلایان به ویروس کرونا، برخى از بیمارستان هاى تهران مجبور شدند تا فضاهاى باز و غیر درمانى خود را براى بیماران تجهیز کنند. عکس: کوشا مهشید فلاحى، میزان

اتفاق

یورونیوز: جسد حلق آویزشده ویتالی شیشوف، کنشگر 
بلاروســی، در پارکی در کی یف کشف شد. پلیس بررسی 
درباره چگونگی مرگ او را آغاز کرده است. او پس از آنکه 
به قصد ورزش از منزل خارج شــده بود، دیگر بازنگشت. 
ویتالی شیشــوف به کسانی که پس از سرکوب اعتراضات 
۲۰۲۰ بلاروس راهی اوکراین شــده بودند کمک می کرد تا 

کار و مسکن پیدا کنند.
بی بی سی: کریس وو تمامی اتهامات مطرح شده علیه 
خود را رد کرده اســت؛ طی هفته های اخیر بحث و جدل 

روزافــزون درباره اتهام های تعرض جنســی علیه یکی از 
بزرگ ترین ســتاره های چین موضوع داغ رســانه های این 
کشور بود. کریس  وو، هنرپیشه و خواننده چینی-کانادایی 
در چنــد هفته اخیر با موجــی از اتفاقات مختلف روبه رو 

بوده است.
دیلی میل: لــورال هوبارد، یکــی از چهره های تاریخی 
المپیک که به عنوان نخســتین فردی که توانست برخلاف 
جنسیت انتســابی هنگام تولد مسابقه دهد، در وزن مثبت 
۸۷ کیلوگرم وزنه برداری زنان روی سکو رفت اما نتوانست 

وزنه هایی را که مربیان برایش انتخاب کرده بودند، بالای سر 
ببرد و پس از سه تلاش ناموفق از المپیک توکیو حذف شد.
گاردین: جشــن تولدی که بــاراک اوبامــا قصد دارد 
به مناســبت ۶۰ ســالگی اش بگیرد انتقادهای بسیاری را 
به ویــژه از جانب جمهوری خواهان به همراه داشــته که 
برگــزاری چنین مراســم بزرگی را در میانه شــیوع جدید 
همه گیــری کرونــا زیر ســؤال برده اند. از دعوت شــدگان 
خواسته شده که واکســن بزنند، تست کرونا هم بدهند و 

نتیجه منفی کرونا را با خود بیاورند. 

۲۱۴ روز کار بیشتر
مینــدا هارتــز، مدیرعامــل و برنــده جایزه  �

و نویســنده کتــاب پرفــروش « آنچــه زنــان 
رنگین پوســت بایــد بداننــد تــا...»، مقاله ای 
به مناسبت روز برابری حقوق زنان رنگین پوست 
منتشر کرده اســت. او که در شرکت های بزرگ 
از نایــک تــا مایکروســافت، کارگاه هایی برای 
برابری حقوق زنان برگــزار می کند، چند نکته 
را برای برابری ســازی بین زنان مختلف مطرح 
کرده اســت. او در این مقاله می نویســد: «طی 
یک سال گذشته، زنان زیادی به دلیل همه گیری 
کوویــد ۱۹ کار خود را تــرک کرده اند و اگر یک 
زن سیاه پوســت یا رنگین پوســت باشند، قطعا 
وضعیتشــان بدتر خواهــد بود. امســال، روز 
حقوق برابر زنان سیاه پوســت سه شــنبه بود و 
این یعنی زنان سیاه پوســت باید ۲۱۴ روز دیگر 
کار کنند تا به آنچه مردان سفیدپوست تنها در 
ســال ۲۰۲۰ انجام داده اند، برسند. طبق اعلام 
مرکز ملی حقوق زنان، در سراسر صنایع، زنان 
سیاه پوست به ازای هر دلار ساخته شده توسط 
مــردان سفیدپوســت فقط۶۳ ســنت حقوق 

دریافت می کنند.
اما به یاد داشــته باشــید که نیروی کار در 
بسیاری از صنایع، برای زنان رنگین پوست حتی 
قبل از همه گیری همســان نبــود و گروه هایی 
کــه اغلــب در زمان بحــران بیشــترین ضربه 
را می بیننــد، بیشــترین زمان را بــرای بهبودی 
می طلبنــد. با وجود چالش هایی که بســیاری 
از زنان رنگین پوســت در محل کار با آن روبه رو 
هستند (عدم حمایت مالی، موانع حرکتی برای 
پیشرفت و شــکاف دســتمزدی) من به آینده 

خود خوش بین هستم.
درحال حاضر شرکت ها و سازمان ها فرصتی 
منحصربه فــرد بــرای ایفای نقــش مهمی در 
عصر حضــور زنــان رنگین پوســت دارند. در 
اینجا چند شیوه پیشــنهادی را برای بهبود این 

عملکرد بررسی می کنیم:

۱. شــیوه های اســتخدام فراگیــر: طبق یک 
مطالعــه مــک کینــزی در ســال ۲۰۱۹ که با 
همکاری ســازمان «لین این» انجام شده است، 
از هــر پنج مدیــر اجرائی در بین ۵۰۰ شــرکت 
آینده یک نفر زن اســت و این امــر حتی برای 
زنــان سنگین پوســت، دســت نیافتنی تر نیز به 
نظــر می رســد و از هــر ۲۵ نفر یــک مدیر زن 

رنگین پوست وجود دارد.
بــا وجــود این واقعیــت فعلــی، خبرهای 
خوبی نیز شــنیده می شود: شرکت ها می توانند 
شــیوه های اســتخدام را تغییــر دهنــد و بــر 
حضــور و اولویت دهی به زنان سیاه پوســت و 

رنگین پوست و قهوه ای تمرکز کنند.
یــا  ترجیــح دادن  مــن  پیشــنهاد  امــا 
اولویت بخشــی نیســت. آنچــه مــن توصیه 
می کنم این اســت که شــرکت ها و سازمان ها 
درباره داشــتن یک فهرســت متنوع از نامزدها 
برای همه موقعیت های آینده در هر ســطحی 
تلاش کنند و علاوه بر این، یک کمیته استخدام 
متنوع برای فرایند مصاحبه نیز تشــکیل شود. 
تعصبات زیادی در طول فرایند استخدام اتفاق 
می افتد و با تغییر شــیوه های فعلی استخدام 
از نظر جمعیتی، جنســیتی یا نــژادی، تفاوت 
آغاز می شــود و اجرای یک چارچوب استخدام 
عادلانــه به تدریــج رخ می دهــد و جــذب و 
پیشرفت زنان رنگین پوست ممکن خواهد شد.

۲. پرداخت های شــفاف: در گرامیداشــت 
روز پرداخت حقوق مســاوی زنان سیاه پوست، 
این باید به همه شــرکت ها یادآوری شــود که 
برای رســیدن به راه حلی عادلانه تلاش کنند. 
این پاسخ ســاده ای دارد، اگر شرکت ها حقوق 
برابــر برای همه زنان را در اولویت قرار ندهند، 
ایــن اتفاق نمی افتــد. اولیــن و مهم ترین قدم 
این اســت کــه همه شــرکت ها و ســازمان ها 
گزارش حسابرســی سالانه یا ســه ماهه را در 
اختیار کارکنان خود قرار دهند. بین ســال های 
۲۰۱۶ تــا ۲۰۲۰، تنهــا ۲۲ درصد از شــرکت ها، 
صورت حســاب حقوق را گزارش کرده اند که از 
آن می توان بــرای ارزیابی تفاوت در حقوق در 
زمینه جنسیت و نژاد سود برد. اگر می خواهیم 
حضور زنان رنگین پوســت را آسان و ادامه دار 
کنیم، باید مطمئن شــویم که هیچ نشانه ای از 

شیوه های پنهان کاری دستمزد وجود ندارد.
۳- تجهیز مدیــران با موفقیت: من دوره ای 
را در دانشــگاه نیویــورک با تمرکز بر توســعه 
اســتعدادها تدریــس می کنــم که براســاس 
برنامه درســی است در آن تدریس می شود که 
چگونه می توان محیط روانــی امن و متنوعی 
را بــرای تیــم پدیــد آورد. در هر تیمــی اگر از 
زبان و تفاوت های فرهنگی که هر فرد بر ســر 
میز می آورد آگاه باشــند، می توانند برای همه 
اعضــای تیم، محیطــی مطمئن بــرای انجام 

بهترین کارها ایجاد کنند.

زنان حق بان

امــروز یکصدوپانزدهمیــن ســال امضــای فرمان 
مشروطیت توسط مظفرالدین شاه قاجار است. پیشینه 
آشــنایی ایرانیان با پدیده قانون اساسی به اواخر دوران 
قاجار بازمی گــردد؛ دانشــجویان و اندیشــمندانی که 
با جهــان خارج بــه ویژه دنیــای غــرب در رفت وآمد 
بودند، بــا آگاهی از دنیای جدید و شــناخت بنیان های 
آن همچون نظام حقوقی و قانون اساســی، خواســتار 
مشروط و مقیدشدن اختیارات حکمرانان شدند. درواقع 
انقلاب مشروطه نخســت حرکتی فرهنگی- اجتماعی 
بوده که پیامدهای سیاســی نیز به دنبال داشــته است. 
البته نادیده گرفتن نقش ســاختارها و فروکاستن ریشه 
ناملایمتی های موجود به شــخص حاکم یا پادشــاه و 
در نتیجــه تمرکز اصلاحــات بر محدودیــت اختیارات 
قدرتمنــدان، خود جای اما و اگر فــراوان دارد. در حال 
حاضــر در جهان کشــورهای متعددی هســتند که با 
وجــود توســعه اقتصــادی و اجتماعی، نظام ســنتی 
پادشــاهی را حفظ کرده و بــه قیدوبندزدن به حاکمان 
اکتفا کرده اســت؛ جدای از انگلستان، کشورهایی نظیر 
ســوئد، دانمارک و بلژیک از این دســته هستند. منطق 
این رفتار جلوگیری از گسســت نسلی و پشت پازدن به 
هویت تاریخی خود اســت. اگر انقلاب اســلامی سال 
۱۳۵۷ را ادامــه حرکت مشــروطه خواهی ملت ایران 
بدانیم، منازعه بین مشروطه خواهان و مشروعه خواهان 
همچنان پابرجاســت. در دوران قاجار این کشــمکش 
درنهایت بــه تصویب اصل دوم متمم قانون اساســی 
مشــروطیت انجامید، تجلی این نــگاه در اصل چهارم 
قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران آمده است که 
تصویب کلیــه قوانین مدنی، جزایــی، مالی، اقتصادی، 
اداری، فرهنگی، نظامی، سیاســی و... را تنها براســاس 
مبانی اســلامی مجاز می داند. البته ســاختار شــورای 
نگهبان بیش از هیئت علمای پیش بینی شــده در عصر 
مشروطه سامان مند اســت که ابزار و ضمانت اجرائی 
برای دیدگاه های شرعی خود نداشتند. نسبت بین فقه و 
حقوق همچنان در موضوعات پرابهام در عصر استقرار 

نظام جمهوری اسلامی است.
کتاب های تاریخی در این، زمینه از نظر کمی محدود، 
اما از جهت کیفی پرمحتواســت. اولین، مشهورترین و 
مهم ترین کتاب «تاریخ مشــروطه ایران» به قلم احمد 

کســروی اســت. با وجود ممنوعیت انتشــار بیشتر آثار 
کســروی در ایران امــروز، این کتاب همچنــان به طور 
رســمی منتشر شــده و مورد اقبال قشــر های مختلف 
جامعه اســت. خود دراین باره می گوید: «ســی ســال 
گذشــت و یکی از آنان که در جنبش پا در میان داشــته 
بود یا خود می توانست آگاهی هایی گرد آورد به نوشتن 
آن برنخاست و من دیدم داستان ها از میان می رود و در 
آینده کسی گردآوردن آنها نخواهد توانست. یک جنبشی 
که در زمان ما رخ داده، اگر ما داســتان آن را ننویســیم 
دیگران چگونه خواهند نوشــت؟». اثر مهم دیگر کتاب 
«ایران بین دو انقلاب» یرواند آبراهامیان اســت که البته 
پیامدهای این رویداد تا وقوع انقلاب بعدی سال ۱۳۵۷ 
را بررســی می کند و توســعه ناهمگون را عامل اصلی 
انقلاب اســلامی می داند. اثر ارزشمند و کمتر دیده شده 
دیگر «مشاهدات و تحلیل اجتماعی و سیاسی از تاریخ 
انقلاب مشــروطیت ایران» نوشــته محمدعلی تهرانی 
(کاتوزیان) اســت. او در دوره  نخســت مجلس شورای 
ملــی از تهــران و در دوره پنجم از تبریــز به نمایندگی 
انتخاب شد. این کتاب برای اولین بار حدود دو دهه پیش 
به کوشش و با مقدمه ای از دکتر ناصر کاتوزیان (استاد 
برجســته حقوق دانشگاه تهران که نسبت خویشاوندی 
نیز با نویسنده دارد) توسط شرکت سهامی انتشار، منتشر 
شــد. در مقدمه اثر اشاره شــده که مؤلف قطع نظر از 
توجه به نکته های روانــی و اجتماعی و صحنه آرایی و 
ترســیم اوضاع و احوال و محیط، کوشیده تا گفته های 
خود را مستند به مدارک تاریخی نماید و حتی به بازتاب 
حــوادث ایران در روزنامه هــای خارجی نیز توجه کرده 
اســت. پس از چیرگی آقامحمد خان بــر دودمان زند، 
به دلیل کینه اش دســتور به نبش قبــر کریم خان داد و 
اســتخوان های وی را از شیراز به تهران منتقل کرد و در 
قسمتی از کاخ زیر پله های جنب عمارت نگارخانه دفن 
گردید تا هر روز از آنجا می گذرد با نوک شمشــیرش به 
آنجا بکوبد تا به اصطلاح خان زند در گور بلرزد! اگرچه 
ستارخان به عنوان سردار ملی و باقرخان با لقب سالار 
ملی (مشروطه خواهان) در جریان مشروطیت در مقابل 
شیخ فضل االله نوری (رهبر مشروعه خواهان) صف آرایی 
کردند و در نهایت منجر به اعدام شــیخ شد، عملی که 
بــه هیچ عنوان قابل دفاع نیســت؛ اما اکنون در شــهر 
تهــران هم زمان، بزرگراه هایی به نــام دو طرف منازعه 
وجود دارد، رویکرد ارزشمندی که چهره های تاریخی را 
صرف نظر از شخصیت، پیشینه و عملکرد خود، تنها به 
این دلیل که بخشــی از تاریخ ایران است، حفظ می کند 

و محترم می داند.

راه بی پایان مشروطه خواهی
 ابراهیم ایوبى

 وکیل دادگسترى

روایت

خبر

شــاملو شــش ســال بعد از کودتای ۲۸ مرداد 
و در ســال ۱۳۳۸ شعر «ماهی» را ســرود؛ یکی از 
امیدبخش ترین شعرهایی که در زندگی ام شنیده ام؛ 
همانــی که در آن می گوید «مــن فکر می کنم هرگز 

نبوده قلبِ من
اینگونه

گرم و سُرخ».
همانی کــه در آن و از میان بدتریــن دقایق این 
شام مرگ زا، وعده جوشــیدن «چندین هزار چشمه 
خورشــید» را در دل ها می دهد. آن دربند کشــیدن 

کلماتی که این تصویر زیبا را می سازد:
«احســاس می کنــم در هــر کنار و گوشــه این 

شوره زارِ یأس
چندین هزار جنگلِ شاداب

ناگهــان می رویــد از زمیــن». آن قــدر گرمــای 
چشــمه های خورشــید این شــعر برایم ملموس و 
نزدیک بود که این شــعر و از بر کــردن و خواندنش 
تبدیل شــد به بهترین و مؤثرترین مُســکنی که برای 
غم هــا، رنج ها و ناامیدی هایم داشــتم. هر کجا که 
ناامید می شدم، تاریکی در دلم می نشست و تحمل 
روزگار و زمانه ســخت می شــد، به این کلمات پناه 
می بردم که شــعر یکــی از بزرگ تریــن درمان های 
این ســال ها برایم بود. میزان علاقه ام به این ابیات 
چنان بود که سه سال بعد از سال سخت ۸۸، وقتی 

می خواستم ازدواج کنم، قسمت هایی از این شعر را 
روی کارت یادبود مراسم  نوشتیم. آغاز دهه چهارم 
زندگی  بــود و یافتن امید و تلاش برای رســیدن به 
آرزوها هنوز محرک و پیشران خوبی برای زندگی. اما 
آیا همه  اینها برای ادامه دادن کافی بود؟ آیا می شد 
همه آن امیدها را در روزهــای زندگی تزریق کرد و 
هر روز را با آن شــروع کرد؟ مثل هر مسکنی که اگر 
برای دردهای مزمن زیاد مصرف شود کارایی اش را 
از دست می دهد، شــعر هم حداقل برای من دیگر 
بی اثر شده است. دیگر نمی توان زخم ها و دردهای 
روزها را به مدد کلمــات جادویی درمان کرد. دیگر 
واقعیت زندگی عریان در برابر ما ایستاده و اغلب در 
آن هیچ زیبایی دیده نمی شود. بزرگ ترین تلاش های 
من این روزها یافتن امید اســت؛ امیــدی که بتواند 
چند روز یا کمی بیشتر از یک هفته شعله هایش در 
دلم بســوزد و گرمم کند؛ چیزی که خیلی زود رنگ 
نبــازد و باز همه چیز را بی اثر نشــان ندهد. به چهار 
ســال پیش فکر می کنم و اینکه چطور در خیابان ها 
برای تعیین سونوشــت مان ماجراجویی می کردیم. 
وقت هایی که خیابان ها را در می نوردیدیم هیچ فکر 
نمی کردم که روزگار چنین تصمیمی برای  ما گرفته 
باشــد. تصور نمی کردم خیلــی زود، زودتر از آنچه 

فکرش را می کردم، زندگی برایم رنگ ببازد.
نمی دانم بر شاملو چه گذشته که در آن سال های 
بعــد از کودتا چنیــن تصاویر گرم و خواســتنی  ای 
می دیده. ای کاش می شــد مثــل آن تصویر رؤیایی، 
نشــانه ای از امید دیــد. ای کاش می شــد همچون 

شاملو فریاد زد: من بانگ برکشیدم از آستانِ یأس:
«ــ آه  ای یقینِ یافته، بازت نمی نهم!».

چرا هواپیمای آبپاش کشور به جای ایران در ترکیه 
بود؟

در حالی که ماه هاســت جنگل های ایران در حال 
ســوختن هســتند، خبر رســید که هواپیمای آبپاش 
ایرانی برای خاموش کردن آتش جنگل های ترکیه در 
این کشور حضور دارد. این در حالی است که حداقل 
در چند سال اخیر با گسترش آتش سوزی های جنگلی 
در ایران، بسیاری از نبود امکانات در کشور نالیده اند. 
مدیرکل منابــع طبیعی و آبخیزداری خوزســتان با 
اشاره به کمک ایران به ترکیه و اختصاص هواپیمای 
آبپاش برای خاموش کردن آتش ســوزی جنگل های 
این کشــور گفت: مکان و زمان آتش ســوزی، روش 
مبــارزه با حریق را تعریف می کند. ســید محمدتقی 

ســجادی در گفت وگو با ایســنا، در خصوص کمک 
ایران به ترکیه و اختصــاص هواپیمای آبپاش برای 
خاموش کردن آتش ســوزی در جنگل های این کشور 
اظهار کرد: کاش می شــد از چنین ابــزار و امکاناتی 
در درون کشــور اســتفاده شــود. وی افزود: هر نوع 
پیشــرفت، توسعه و زیرســاختی برای اطفای حریق 
باعث خوشــحالی و افتخار کشور است و حال اینکه 
چنین امکاناتی در کشور وجود دارد که می توانیم از 
این به بعد برای خاموش کردن آتش از آنها استفاده 
کنیم، جای خوشــحالی دارد. سجادی با بیان اینکه 
مسائل زیســت محیطی مرز سیاســی نمی شناسند، 
عنوان کرد: در مســائل زیست محیطی، اولویت ها را 

مرزها تعیین نمی کنند. 

چشمه هاى خورشید را چه شد؟

 سامان موحدى راد


